
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73709

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
12935 Orden ECD/2205/2012, de 27 de septiembre, por la que se otorga la garantía 

del Estado a 229 obras para su exhibición en el Museo Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía, en su colección permanente.

Vista la solicitud del Museo Nacional Centro de Arte Reina Sofía.
De acuerdo con la disposición adicional novena de la Ley 16/1985, de 25 de junio, del 

Patrimonio Histórico Español y el Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, por el 
que se desarrolla dicha disposición adicional sobre garantía del Estado para obras de 
interés cultural.

De acuerdo con la disposición adicional cuadragésima segunda de la Ley 2/2012, de 
29 de junio, de Presupuestos Generales del Estado para el año 2012.

Vistos los informes favorables del Servicio Jurídico de la Secretaría de Estado de 
Cultura de fecha de 18 de septiembre de 2012, y de la Oficina Presupuestaria del 
Departamento de fecha de 27 de septiembre de 2012, y de la Junta de Calificación, 
Valoración y Exportación de Bienes del Patrimonio Histórico Español de su reunión 
plenaria del día 20 de septiembre de 2012 y de conformidad con la propuesta de la 
Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y de Archivos y Bibliotecas, 
dispongo:

Primero.  Otorgamiento de la garantía del Estado.

Otorgar la garantía del Estado a las obras que figuran en el anexo de esta orden con 
el alcance, efectos y límites que más adelante se expresan.

Segundo.  Efectos.

1.  El Estado se compromete a indemnizar por la destrucción, pérdida, sustracción o 
daño de las obras que figuran en el anexo de esta Orden, de acuerdo con los valores y 
las condiciones expresadas en la documentación que figura en el expediente.

2.  Cualquier alteración de las condiciones expresadas en la solicitud deberá ser 
comunicada con antelación suficiente al Ministerio de Educación, Cultura y Deporte por la 
institución solicitante, siendo necesaria la conformidad expresa del mismo para que la 
garantía surta efecto en relación con el término alterado.

Tercero.  Cobertura de la Garantía del Estado.

1.  La Garantía otorgada se circunscribe exclusivamente a los bienes culturales que 
figura en el Anexo de esta orden ministerial, a los efectos de su exhibición en el Museo 
Nacional Centro de Arte Reina Sofía como parte de la exposición permanente desde el 1 
de octubre de 2012 al 31 de diciembre de 2012.

2.  El valor económico total de las obras cubiertas por la Garantía del Estado 
asciende a 3.496.900 € (tres millones cuatrocientos noventa y seis mil novecientos euros). 
A los efectos de esta orden, se considerará que el valor individual de las obras es el que 
figura en el anexo de la solicitud de garantía del Estado.

3.  Las cantidades no cubiertas por la garantía del Estado, según lo dispuesto en el 
artículo 6.2 del Real Decreto 1680/1991, de 15 de noviembre, deberán ser aseguradas 
por la Institución solicitante de la garantía o los cedentes de las obras.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73710

Cuarto.  Periodo de cobertura.

1.  El periodo de cobertura de la Garantía del Estado se iniciará el 1 de octubre de 
2012 y surtirá efecto desde la entrega de las obras por parte del cedente hasta la 
devolución de las mismas en su lugar de origen o en otro designado por el cedente, con 
fecha límite de 31 de diciembre de 2012.

2.  En caso de ampliación de la exposición, la garantía del Estado podrá prorrogarse, 
a petición de la institución solicitante, previa conformidad expresa de la Dirección General 
de Bellas Artes y Bienes Culturales y Archivos y Bibliotecas. El acuerdo de conformidad 
expresará el plazo de vigencia de la Garantía y las obras a las que resulta de aplicación la 
prórroga.

Quinto.  Entrega y devolución de las obras.

1.  Previamente a la entrega de las obras garantizadas en sus lugares de recogida, 
personal técnico cualificado elaborará un informe exhaustivo sobre el estado de 
conservación de cada una de ellas. Obtenida la conformidad escrita de cedente y 
cesionario sobre dicho informe, se procederá por parte de ambos a la firma del acta de 
entrega.

2.  El acta de devolución se firmará en el momento de entrega de las obras a los 
cedentes en sus lugares de origen o en los lugares por ellos designados. En el acta de 
devolución deberá constar la conformidad de cedente y cesionario acerca de las 
condiciones en que se encuentran las mismas.

Sexto.  Obligaciones de la institución solicitante.

Sin perjuicio de las restantes obligaciones que figuran en esta orden, la institución 
solicitante de la garantía deberá:

1.º  Enviar a la Subdirección General de Protección del Patrimonio Histórico del 
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte certificado extendido por su Director 
acreditando el término de la garantía otorgada, y cualquier circunstancia que afecte a la 
misma, en el plazo de cuarenta y ocho horas a partir de la devolución de las obras.

2.º  Adoptar todas las medidas necesarias para garantizar la seguridad y 
conservación de la obra así como el estricto cumplimiento de lo dispuesto en esta Orden.

Séptimo.  Incorporación del Anexo.

Se incorpora a esta orden, formando parte de la misma, el Anexo que se cita en el 
apartado segundo.

Octavo.  Remisión telemática de la garantía del Estado.

La Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales y Archivos y Bibliotecas del 
Ministerio de Educación, Cultura y Deporte dará inmediata cuenta, por vía telemática, del 
otorgamiento del compromiso del Estado y del contenido del mismo a las Cortes 
Generales y al Ministerio de Economía y competividad y al Ministerio de Hacienda y 
Administraciones Publicas.

Madrid, 27 de septiembre de 2012.–El Ministro de Educación, Cultura y Deporte, P.D. 
(Orden ECD/465/2012, de 2 de marzo), el Secretario de Estado de Cultura, José María 
Lassalle Ruiz.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73711

 

A
N

EX
O

 

N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

1 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

Be
nja

mí
n 

Pa
len

cia
  

In
sig

nia
 d

e 
la 

Ba
rra

ca
 (T

ela
 d

e f
iel

tro
,. 

11
,5

 cm
. d

iám
et

ro
)  

Ob
jet

o 
 

2 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

De
co

ra
do

 ti
tu

lad
o 

La
 c

all
e 

pa
ra

 L
os

 d
os

 h
ab

lad
or

es
 (A

cu
ar

ela
 y

 ti
nt

a 
ne

gr
a 

so
br

e 
pa

pe
l), 

19
32

 / 
24

,5
 x 

32
 cm

; 4
5 

x 5
2,

3 
cm

.  
De

co
ra

do
 te

atr
o 

 

3 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

Ra
mó

n 
Ga

ya
  

De
co

ra
do

 ti
tu

lad
o 

La
 c

as
a 

pa
ra

 L
os

 d
os

 h
ab

lad
or

es
 (A

cu
ar

ela
 y

 ti
nt

a 
ne

gr
a 

so
br

e 
pa

pe
l), 

19
32

 / 
24

,5
 x 

32
 cm

.; 
45

 x 
52

,4
 cm

.  
De

co
ra

do
 te

atr
o 

 

4 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

De
co

ra
do

 ti
tu

lad
o 

Ca
lle

 d
e 

Se
vil

la 
pa

ra
 E

l b
ur

lad
or

 d
e 

Se
vil

la,
 1

93
3 

(L
áp

iz,
 tin

ta
 y 

ac
ua

re
la 

so
br

e 
pa

pe
l) /

 2
3,

7 
x 3

1,
9 

cm
.; 

44
,5

 x 
53

 cm
.  

De
co

ra
do

 te
atr

o 
 

5 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

Al
fo

ns
o 

Po
nc

e 
de

 L
eó

n  
De

co
ra

do
 ti

tu
lad

o 
Ca

lle
 d

e 
Se

vil
la 

pa
ra

 E
l b

ur
lad

or
 d

e 
Se

vil
la,

 1
93

3 
(L

áp
iz,

 tin
ta

 y 
ac

ua
re

la 
so

br
e 

pa
pe

l) /
 2

3,
8 

x 3
1,

5 
cm

.; 
45

,2
 x 

52
,5

 cm
.  

De
co

ra
do

 te
atr

o 
 

6 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

An
ón

im
o 

 
Ca

mi
ón

 de
 m

on
ta

je 
de

 L
a 

Ba
rra

ca
 (c

op
ia)

 1
2,

4 
x 1

6,
5 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

7 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

An
ón

im
o 

 
Mo

nt
aje

 d
el 

es
ce

na
rio

 p
or

 lo
s 

co
mp

on
en

te
s 

de
 L

a 
Ba

rra
ca

 p
ar

a 
la 

re
pr

ee
se

nt
ac

ión
 d

e 
La

 g
ua

rd
a 

cu
ida

do
sa

, d
e 

Mi
gu

el 
de

 C
er

va
nt

es
, A

lm
az

án
, ju

lio
 d

e 
19

32
 (C

op
ia)

, 1
2,

4 
x 1

6,
3 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

8 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

An
ón

im
o 

 
Mo

nt
aje

 d
el 

es
ce

na
rio

 p
or

 lo
s 

co
mp

on
en

te
s 

de
 L

a 
Ba

rra
ca

 p
ar

a 
la 

re
pr

ee
se

nt
ac

ión
 d

e 
La

 g
ua

rd
a 

cu
ida

do
sa

, d
e 

Mi
gu

el 
de

 C
er

va
nt

es
, A

lm
az

án
, ju

lio
 d

e 
19

32
 (C

op
ia)

, 1
2,

4 
x 1

6,
4 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

9 
Fu

nd
ac

ión
 F

ed
er

ico
 

Ga
rcí

a L
or

ca
  

An
ón

im
o 

 
Mo

nt
aje

 d
el 

es
ce

na
rio

 p
or

 lo
s 

co
mp

on
en

te
s 

de
 L

a 
Ba

rra
ca

 p
ar

a 
la 

re
pr

ee
se

nt
ac

ión
 d

e 
La

 g
ua

rd
a 

cu
ida

do
sa

, d
e 

Mi
gu

el 
de

 C
er

va
nt

es
, A

lm
az

án
, ju

lio
 d

e 
19

32
 (C

op
ia)

, 1
2,

4 
x 1

6,
4 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

10
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Fe
de

ric
o 

Ga
rcí

a 
Lo

rca
. H

ue
rta

 d
e 

Sa
n 

Vi
ce

nt
e,

 G
ra

na
da

, 1
93

2 
(O

rig
ina

l) 
13

,7
 x 

8,
5 

cm
.  

Fo
to

gr
af

ía
  

11
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Fe
de

ric
o 

Ga
rcí

a 
Lo

rca
 le

ye
nd

o 
un

 te
xto

 a
nt

es
 d

e 
la 

re
pr

es
en

ta
ció

n 
de

 L
a 

gu
ar

da
 c

uid
ad

os
a, 

de
 

Mi
gu

el 
de

 C
er

va
nt

es
, A

lm
az

án
, ju

lio
 d

e 
19

32
 (O

rig
ina

l),
 1

2,
5 

x 1
6,

2 
cm

.  
Fo

to
gr

afí
a  

12
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Co
mp

on
en

te
s d

e 
La

 B
ar

ra
ca

, 1
93

3 
(O

rig
ina

l) 
8,

9 
x 1

3,
9 

cm
.  

Fo
to

gr
af

ía
  

13
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Ma
ría

 d
el 

Ca
rm

en
 G

ar
cía

 L
as

go
ity

, 
Fe

de
ric

o 
Ga

rcí
a 

Lo
rc

a, 
Isa

be
l 

Ga
rcí

a 
Lo

rc
a 

y 
Ja

cin
to

 
Hi

gu
er

as
. S

an
ta

nd
er

, 1
5 

de
 a

go
sto

 d
e 

19
33

. O
rig

ina
l, 5

 x 
7 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

14
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Es
ce

na
 co

n 
de

co
ra

do
s d

e 
Be

nja
mí

n 
Pa

len
cia

 d
el 

au
to

sa
cra

me
nt

al 
La

 vi
da

 e
s s

ue
ño

 d
e 

Ca
lde

ró
n 

de
 la

 B
ar

ca
, 1

93
2 

(C
op

ia)
 1

1,
3 

x 1
1,

6 
cm

.  
Fo

to
gr

afí
a  

15
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Es
ce

na
 c

on
 d

ec
or

ad
os

 d
e 

Be
nja

mí
n 

Pa
len

cia
 d

e 
La

 D
isp

ut
a 

de
 lo

s 
cu

at
ro

 e
lem

en
to

s, 
de

l a
ut

o 
sa

cra
me

nt
al 

La
 vi

da
 e

s s
ue

ño
 d

e 
Ca

lde
ró

n 
de

 la
 B

ar
ca

, 1
93

2 
(C

op
ia)

 9
,4

 x 
11

,1
 cm

.  
Fo

to
gr

afí
a  

16
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Es
ce

na
 co

n 
de

co
ra

do
s d

e 
Be

nja
mí

n 
Pa

len
cia

 d
el 

au
to

 sa
cra

me
nt

al 
La

 vi
da

 e
s s

ue
ño

 d
e 

Ca
lde

ró
n 

de
 la

 B
ar

ca
, 1

93
2 

(C
op

ia)
 1

2,
5 

x 1
6,

2 
cm

.  
Fo

to
gr

afí
a  

17
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Re
pr

es
en

ta
ció

n 
de

l a
ut

o 
sa

cr
am

en
ta

l L
a 

vid
a 

es
 su

eñ
o, 

de
 C

ald
er

ón
 d

e 
la 

Ba
rca

, p
or

 la
 co

mp
añ

ía
 

La
 B

ar
ra

ca
, c

on
 d

ec
or

ad
os

 d
e 

Be
nja

mí
n 

Pa
len

cia
 e

n 
la 

Un
ive

rsi
da

d 
Ce

nt
ra

l d
e 

Ma
dr

id,
 2

5 
de

 
oc

tu
br

e 
de

 1
93

2 
(O

rig
ina

l) 
15

 x 
23

,7
 cm

.  
Fo

to
gr

afí
a  

18
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Di
eg

o 
Ma

rtí
n 

en
 l

a 
re

pr
es

en
ta

ció
n 

po
r 

La
 B

ar
ra

ca
 d

e 
La

 g
ua

rd
a 

cu
ida

do
sa

 d
e 

Mi
gu

el 
de

 
Ce

rv
an

te
s, 

Al
ma

zá
n, 

jul
io 

de
 1

93
2. 

Co
pia

 ( 
11

,4
 x 

8,
4 

cm
.) 

 
Fo

to
gr

afí
a  

19
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Fe
de

ric
o 

Ga
rcí

a 
Lo

rca
 e

n 
el 

pa
pe

l d
e 

So
mb

ra
 p

ar
a 

la 
re

pr
es

en
ta

ció
n 

de
 L

a 
vid

a 
es

 s
ue

ño
, 1

93
2 

(C
op

ia)
 12

,5
 x 

16
,9 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73712

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

20
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Fe
de

ric
o 

Ga
rcí

a 
Lo

rca
 e

n 
el 

pa
pe

l d
e 

So
mb

ra
 p

ar
a 

la 
re

pr
es

en
ta

ció
n 

de
 L

a 
vid

a 
es

 s
ue

ño
, 1

93
2 

(O
rig

ina
l) 

11
,4

 x 
9 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

21
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Fe
de

ric
o 

Ga
rcí

a 
Lo

rca
 e

n 
el 

pa
pe

l d
e 

So
mb

ra
 p

ar
a 

la 
re

pr
es

en
ta

ció
n 

de
 L

a 
vid

a 
es

 s
ue

ño
, 1

93
2 

(O
rig

ina
l) 

9 
x 1

1 
cm

.  
Fo

to
gr

afí
a  

22
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Ar
tu

ro
 S

áe
nz

 d
e 

la 
Ca

lza
da

 e
n 

el 
pa

pe
l d

e 
El

 fu
eg

o 
de

l a
ut

o 
sa

cr
am

en
ta

l L
a 

vid
a 

es
 su

eñ
o, 

19
32

 
(co

pia
) 1

2,
5 

x 9
,8

 cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

23
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Re
pr

es
en

ta
ció

n 
po

r L
a 

Ba
rra

ca
 d

e 
Fu

en
te

ov
eju

na
, d

e 
Lo

pe
 d

e 
Ve

ga
, C

iud
ad

 R
ea

l, 
fe

br
er

o 
de

 
19

36
 (C

op
ia)

, 7
,9

 x 
12

 cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

24
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Re
pr

es
en

ta
ció

n 
po

r L
a 

Ba
rra

ca
 d

e 
Fu

en
te

ov
eju

na
, d

e 
Lo

pe
 d

e 
Ve

ga
, C

iud
ad

 R
ea

l, 
fe

br
er

o 
de

 
19

36
 (C

op
ia)

, 1
6,

8 
x 2

2,
5 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

25
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Re
pr

es
en

ta
ció

n 
po

r L
a 

Ba
rra

ca
 d

e 
Fu

en
te

ov
eju

na
, d

e 
Lo

pe
 d

e 
Ve

ga
, C

iud
ad

 R
ea

l, 
fe

br
er

o 
de

 
19

36
 (C

op
ia)

, 1
2,

2 
x 1

7,
6 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

26
 

Fu
nd

ac
ión

 F
ed

er
ico

 
Ga

rcí
a L

or
ca

  
An

ón
im

o 
 

Re
pr

es
en

ta
ció

n 
po

r L
a 

Ba
rra

ca
 d

e 
El

 c
ab

all
er

o 
de

 O
lm

ed
o,

 d
e 

Lo
pe

 d
e 

Ve
ga

, c
on

 d
ec

or
ad

os
 d

e 
Jo

sé
 C

ab
all

er
o,

 1
93

5 
(C

op
ia)

, 1
6,

8 
x 2

2,
7 

cm
.  

Fo
to

gr
afí

a  

27
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

 
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Ma

dr
es

, 1
93

8 
/ P

lum
illa

 y 
tin

ta 
ne

gr
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

31
,5

 x 
21

,5 
cm

.  
Di

bu
jo 

28
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Hu

ye
nd

o,
 1

93
8 /

 P
lum

illa
 y 

tin
ta

 n
eg

ra
 so

br
e 

pa
pe

l / 
23

 x 
30

,5
 cm

.  
Di

bu
jo 

29
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
De

sp
ué

s d
el 

bo
mb

ar
de

o, 
19

38
 / 

Pl
um

illa
 y 

tin
ta

 n
eg

ra
 so

br
e 

pa
pe

l / 
30

,5
 x 

22
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 

30
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Co

n 
la 

ca
sa

 a
 cu

es
ta

s, 
19

38
 / 

Pl
um

illa
 y 

tin
ta 

ne
gr

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
30

 x 
23

 cm
.  

Di
bu

jo 

31
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Es

pe
ra

nd
o, 

19
38

 / 
Pl

um
illa

 y 
tin

ta 
ne

gr
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

33
,5 

x 2
4 

cm
.  

Di
bu

jo 

32
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
En

 la
 co

la,
 1

93
8 

/ L
áp

iz 
gr

as
o 

co
lor

ea
do

 so
br

e 
pa

pe
l / 

48
 x 

43
 cm

.  
Di

bu
jo 

33
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
En

 g
ua

rd
ia,

 1
93

6 /
 A

gu
ad

a 
co

lor
ea

da
 so

br
e 

pa
pe

l / 
24

 x 
18

,5
 cm

.  
Di

bu
jo 

34
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Si

n 
fu

er
za

s, 
19

38
 / 

Lá
piz

 g
ra

so
 co

lor
ea

do
 so

br
e 

pa
pe

l / 
47

,5
 x 

35
 cm

.  
Di

bu
jo 

35
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
El

 re
po

so
 d

el 
gu

er
re

ro
, 1

93
8 

/ P
lum

illa
 y 

tin
ta

 n
eg

ra
 so

br
e 

pa
pe

l / 
34

 x 
23

 cm
.  

Di
bu

jo 

36
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
So

led
ad

, 1
93

8 /
 Lá

piz
 g

ra
so

 co
lor

ea
do

 so
br

e 
pa

pe
l / 

52
 x 

37
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 

37
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
So

los
, 1

93
8 /

 L
áp

iz 
gr

as
o 

co
lor

ea
do

 so
br

e 
pa

pe
l / 

41
 x 

34
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 

38
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
De

fe
nd

ien
do

 la
 tie

rra
, 1

93
9 

/ L
áp

iz 
gr

as
o 

co
lor

ea
do

 so
br

e 
pa

pe
l / 

42
 x 

29
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 

39
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Ab

ra
zo

, 1
93

8 /
 Lá

piz
 g

ra
so

 co
lor

ea
do

 so
br

e 
pa

pe
l / 

50
 x 

34
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73713

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

40
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
La

 m
uje

r 
en

 l
a 

gu
er

ra
, 

19
38

 /
 L

áp
iz 

de
 g

ra
fito

, 
plu

mi
lla

, 
tin

ta
 y

 a
gu

ad
a 

so
br

e 
pa

pe
l 

/ 5
8,

5 
x 4

5 
cm

.  
Di

bu
jo 

41
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
Ca

mp
es

ino
 m

ilic
ian

o,
 1

93
8 

/ L
áp

iz 
gr

as
o 

co
lor

ea
do

 so
br

e 
pa

pe
l / 

26
,5

 x 
38

,5
 cm

.  
Di

bu
jo 

42
 

Mu
se

o 
de

 N
av

ar
ra

  
Fr

an
cis

 B
ar

tol
oz

zi 
Sá

nc
he

z 
A 

la 
co

mp
ra

 d
el 

to
ma

te
, 1

93
9 /

 T
int

a 
ne

gr
a 

a 
plu

mi
lla

 so
br

e p
ap

el 
/ 4

1 
x 3

4,5
 cm

.  
Di

bu
jo 

43
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Cé
sa

r D
om

ela
  

De
s a

rm
es

 p
ou

r l
´E

sp
ag

ne
 a

nt
ifa

sc
ist

e,
 19

37
 / 

off
se

t s
ob

re
 pa

pe
l / 

11
8 

x 7
9,

5 
cm

.  
Ar

te
 G

rá
fic

o 

44
 

Mu
se

o 
Ga

leg
o 

de
 A

rte
 

Co
nt

em
po

rá
ne

a 
 

Cá
nd

ido
 F

er
ná

nd
ez

 
Ma

za
s 

Ca
rte

l 
Re

ta
blo

 
de

 
Fa

nt
oc

he
s. 

Mi
sio

ne
s 

Pe
da

gó
gic

as
, 

19
34

 
/ 

Lit
og

ra
fía

 
so

br
e 

pa
pe

l 
/ 7

1 
x 4

9 
cm

. (
en

ma
rca

do
)  

Ar
te

 G
rá

fic
o 

45
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Mo

rt 
d´

Ac
te

on
, 1

93
6 /

 A
cu

ar
ela

 so
br

e 
pa

pe
l / 

61
 x 

48
 cm

.  
Di

bu
jo 

46
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Ac

ép
ha

le,
 1

93
6 /

 T
int

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
40

,6
 x 

31
,6

 cm
.  

Di
bu

jo 
47

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Le
 F

igu
ier

 d
es

se
ch

é, 
19

37
 / 

Ti
nt

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
48

 x 
66

 cm
.  

Di
bu

jo 
48

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Le
s r

eg
ula

re
s, 

19
37

 / 
Tin

ta 
so

br
e 

pa
pe

l / 
49

 x 
67

 cm
.  

Di
bu

jo 
49

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

La
 ro

ut
e 

de
 G

ua
dix

, 1
93

7 /
 T

int
a 

y m
ina

 d
e 

plo
mo

 so
br

e 
pa

pe
l / 

48
 x 

35
 cm

.  
Di

bu
jo 

50
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Po

rtr
ait

 ch
ar

gh
e d

´u
n 

év
eq

ue
, 1

93
6 

/ T
int

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
46

 x 
31

,8
 cm

.  
Di

bu
jo 

51
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Le

 S
ain

t S
ieg

e p
en

da
nt

 le
 fa

sc
ism

e,
 1

93
9 

/ T
int

a 
so

br
e p

ap
el 

/ 3
4,

5 
x 5

2,
5 

cm
.  

Di
bu

jo 
52

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

De
 pi

e 
en

 p
ie,

 19
39

 / 
Tin

ta 
so

br
e 

pa
pe

l / 
25

 x 
31

 cm
.  

Di
bu

jo 
53

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Le
s c

on
qu

ér
an

ts,
 19

39
 / 

Ti
nt

a 
so

br
e p

ap
el 

/ 3
0,

5 
x 4

0,
5 

cm
. /

  
Di

bu
jo 

54
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Ma

ss
ac

re
 à

 la
 cr

uc
ifix

ion
, 1

93
3 /

 T
int

a s
ob

re
 pa

pe
l / 

47
 x 

63
 cm

.  
Di

bu
jo 

55
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Al

leg
or

ie 
Sq

ue
let

te
s A

nd
alo

us
, 1

93
4 

/ T
int

a 
y a

cu
ar

ela
 so

br
e 

pa
pe

l / 
34

 x 
52

,5
 cm

.  
Di

bu
jo 

56
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Ma

ss
ac

re
, 1

93
1-

19
33

 / 
Ti

nt
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

21
,5

 x 
26

 cm
.  

Di
bu

jo 
57

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Ma
ss

ac
re

, 1
93

3 /
 T

int
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

31
 x 

45
 cm

.  
Di

bu
jo 

58
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Ma

ss
ac

re
 a

u 
so

lei
l, 1

93
3 /

 T
int

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
35

 x 
45

 cm
.  

Di
bu

jo 
59

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Ma
ss

ac
re

, 1
93

3 /
 C

oll
ag

e 
y t

int
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

38
 x 

56
 cm

.  
Di

bu
jo 

60
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Ma

ss
ac

re
, 1

93
1-

19
33

 / 
Ti

nt
a 

so
br

e p
ap

el 
/ 2

9 
x 3

2,
2 

cm
.  

Di
bu

jo 
61

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Ma
ss

ac
re

 d
´A

ma
zo

ne
s, 

19
32

 / 
Tin

ta 
so

br
e 

pa
pe

l / 
28

 x 
37

,5
 cm

.  
Di

bu
jo 

62
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Le

s T
ra

gé
die

ns
 (M

as
sa

cr
e)

, 1
93

2 /
 P

as
te

l / 
41

,5
 x 

54
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 
63

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Ma
ss

ac
re

, 1
93

1 
/ ó

leo
 so

br
e 

lie
nz

o 
/ 3

2,
5 

x 4
1,

2 
cm

.  
Pi

nt
ur

a 
64

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

La
 m

or
t d

es
 A

ma
zo

ne
s, 

19
33

 / 
Pa

ste
l s

ob
re

 p
ap

el 
/ 4

7 
x 5

9,
5 

cm
.  

Di
bu

jo 
65

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Pa
sip

ha
e,

 1
93

7 /
 ó

leo
 so

br
e 

lie
nz

o 
/ 3

7,
5 

x 4
0 

cm
.  

Pi
nt

ur
a 

66
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Ta

ur
om

ac
hie

 (L
´E

nt
ré

e 
de

 T
au

re
au

), 
19

36
 / 

Ti
nt

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
31

,8
 x 

47
,7

 cm
.  

Di
bu

jo 
67

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

To
re

au
ma

ch
ie,

 1
93

6 /
 T

int
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

37
 x 

37
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 
68

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Mo
rt 

da
ns

 l´
Ar

en
e,

 1
93

5 
/ P

as
te

l y
 a

cu
ar

ela
 so

br
e 

pa
pe

l / 
21

 x 
24

 cm
.  

Di
bu

jo 
69

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Le
s M

ino
ta

ur
es

, c
a.

 1
93

7 /
 T

int
a 

y a
cu

ar
ela

 so
br

e 
pa

pe
l / 

20
,7

 x 
25

 cm
.  

Di
bu

jo 
70

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Co
rri

da
 m

yth
olo

giq
ue

, 1
93

6 
/ T

int
a 

y a
cu

ar
ela

 so
br

e 
pa

pe
l / 

21
 x 

25
 cm

.  
Di

bu
jo 

71
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Rê

ve
 ta

ur
om

ac
hiq

ue
, 1

93
7 

/ ó
leo

 so
br

e 
lie

nz
o 

/ 4
6 

x 5
5 

cm
. /

  
Pi

nt
ur

a 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73714

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

72
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
La

 m
or

t d
u 

ch
ev

al,
 1

93
5 

/ T
int

a 
y a

cu
ar

ela
 so

br
e p

ap
el 

/ 2
1 

x 2
5 

cm
.  

Di
bu

jo 
73

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Ch
ev

au
x d

an
s l

´o
ra

ge
, 1

93
5 /

 A
cu

ar
ela

 so
br

e 
pa

pe
l / 

35
,5

 x 
48

 cm
. /

  
Di

bu
jo 

74
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
La

 m
or

t d
u 

To
re

ro
, 1

93
5 /

 P
as

te
l s

ob
re

 p
ap

el 
/ 3

1 
x 4

7 
cm

.  
Di

bu
jo 

75
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Oe

il d
u 

co
q 

se
 fe

rm
an

t (
il m

eu
rt)

, 1
93

5 /
 T

int
a 

y a
cu

ar
ela

 so
br

e 
pa

pe
l / 

21
 x 

24
,9

 cm
.  

Di
bu

jo 
76

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

7 
ph

ot
os

 d
´e

po
qu

e 
po

ur
 N

um
an

ce
, 1

93
7 

/ F
ot

og
ra

fía
 so

br
e 

pa
pe

l  
Fo

to
gr

af
ía

  
77

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

To
il d

e 
fo

nd
 p

ou
r N

um
an

ce
, 1

93
6-

19
37

 / 
Go

ua
ch

e 
so

br
e 

pa
pe

l / 
44

 x 
58

 cm
.  

Di
bu

jo 
78

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Ju
les

 C
es

ar
 à 

Nu
ma

nc
e,

 1
93

6 /
 T

int
a 

so
br

e 
pa

pe
l / 

46
 x 

36
,7

 cm
.  

Di
bu

jo 
79

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Af
fic

he
 p

ou
r N

um
an

ce
, 1

93
7 

/ L
ito

gr
af

ía
 a

 co
lor

 so
br

e 
pa

pe
l  

Ar
te

 G
rá

fic
o 

80
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
Po

ur
 N

um
an

ce
, 1

93
7 /

 T
int

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
31

,5
 x 

25
,5

 cm
.  

Di
bu

jo 
81

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

dr
é 

Ma
ss

on
  

Nu
ma

nc
ia 

(P
ou

r N
um

an
ce

), 
19

37
 / 

Ti
nt

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
29

 x 
24

 cm
.  

Di
bu

jo 

82
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
De

ss
in 

po
ur

 le
s b

rig
ad

es
 in

te
rn

at
ion

ale
s, 

"T
ha

elm
an

n 
Ce

nt
ur

ie"
, 1

93
6 

/ G
ou

ac
he

 so
br

e 
pa

pe
l / 

34
 

x 4
2 

cm
.  

Di
bu

jo 

83
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

ss
on

  
De

ss
in 

po
ur

 le
s b

rig
ad

es
 in

te
rn

ati
on

ale
s, 

"B
rit

ish
 C

en
tur

ie"
, 1

93
6 

/ T
iza

 y 
pa

ste
l s

ob
re

 p
ap

el 
/ 4

0 
x 

50
 cm

.  
Di

bu
jo 

84
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é M
as

so
n y

 G
eo

rg
e 

Ba
tai

lle
 

Sa
cri

fic
e,

 1
93

6 
/ L

ibr
o 

/ P
ap

el 
 

Ar
te

 G
rá

fic
o 

85
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
ón

im
o 

 
Ma

ru
ja 

Ma
llo

 cu
bie

rta
 d

e 
alg

as
 / 

Ge
lat

ino
br

om
ur

o 
de

 p
lat

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
17

,3
 x 

12
,4

 cm
.  

Fo
to

gr
af

ía
  

86
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
ón

im
o 

 
Ma

ru
ja 

Ma
llo

 y 
Pa

blo
 N

er
ud

a 
/ g

ela
tin

ob
ro

 m
ur

o 
de

 p
lat

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
31

 x 
24

 cm
.  

Fo
to

gr
af

ía
  

87
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 4
 / 

9 
se

pt 
36

 / 
37

 x 
26

,5
 cm

.  
Re

vis
ta

s 
88

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 4

 / 
27

 e
ne

ro
 3

7 /
 3

7 
x 2

6,
5 

cm
.  

Re
vis

ta
s 

89
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 1
6 

/ 2
 d

ic 
36

 / 
37

 x 
26

,5
 cm

.  
Re

vis
ta

s 
90

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

7 
/ 9

 d
ic 

36
 / 

37
 x 

26
,5

 cm
.  

Re
vis

ta
s 

91
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 1
9 

/ 2
3 

dic
. 3

6 
/ 3

7 
x 2

6,
5 

cm
.  

Re
vis

ta
s 

92
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 1
 / 

6 
en

e 3
6 

/ 3
7 

x 2
6,

5 
cm

.  
Re

vis
ta

s 
93

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 5

 / 
3 

fe
b 

/ 3
7 

/ 3
7 

x 2
6,

5 
cm

.  
Re

vis
ta

s 
94

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 7

 / 
17

 fe
b 

37
 

Re
vis

ta
s 

95
 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 8
 / 

19
36

  
Re

vis
ta

s 
96

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

0 
/ 1

0 
ma

r 3
7 

 
Re

vis
ta

s 
97

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

1 
/ 1

7 
ma

r 3
7 

/  
Re

vis
ta

s 
98

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

2 
/ 2

4 
ma

r 3
7 

 
Re

vis
ta

s 
99

 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

4 
/ 7

 a
br

 37
  

Re
vis

ta
s 

10
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 1
5 

14
 a

br
 37

  
Re

vis
ta

s 
10

1 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

6 
/ 2

1 
ab

r 3
7 

 
Re

vis
ta

s 
10

2 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

8 
/ 1

 m
ay

 3
7 

 
Re

vis
ta

s 
10

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 1

9 
/ 1

2 
ma

y 3
7  

Re
vis

ta
s 

10
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 2
1 

/ 2
6 

ma
y 3

7  
Re

vis
ta

s 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73715

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

10
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 2
2 

/ 2
 ju

n 
37

  
Re

vis
ta

s 
10

6 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Di
e 

Vo
lks

illu
str

ier
te

, n
º 2

3 
/ 9

 ju
n 

37
  

Re
vis

ta
s 

10
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 2
4 

/ 1
6 

jun
 3

7 
 

Re
vis

ta
s 

10
8 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 2
5 

/ 2
3 

jun
 3

7 
 

Re
vis

ta
s 

10
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 2
6 

/ 3
0 

jun
 3

7 
 

Re
vis

ta
s 

11
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 3
0 

/ 2
8 

jul
 3

7 
 

Re
vis

ta
s 

11
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 3
4 

/ 2
5 

ag
o 

37
 

Re
vis

ta
s 

11
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 3
7 

/ 1
5 

se
p 

37
  

Re
vis

ta
s 

11
3 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 4
2 

/ 2
0 

oc
t 3

7 
 

Re
vis

ta
s 

11
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 4
3 

/ o
ct 

37
  

Re
vis

ta
s 

11
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 4
5 

/ 1
0 

no
v 3

7 
 

Re
vis

ta
s 

11
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Di

e 
Vo

lks
illu

str
ier

te
, n

º 1
 / 

6 
en

e 3
7  

Re
vis

ta
s 

11
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
AI

Z,
 n

º 1
 / 

20
 m

ay
 3

6 
Re

vis
ta

s 
11

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

AI
Z,

 n
º 2

 / 
9 

en
e 

36
 

Re
vis

ta
s 

11
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Lo
s d

iez
 m

an
da

mi
en

to
s, 

19
34

 (1
0 

eje
mp

lar
es

) 
Re

vis
ta

s 
12

0 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Jo

se
p 

Re
na

u  
Es

tu
dio

s, 
nº

 1
00

, d
ic 

31
 

Re
vis

ta
s 

12
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Es
tu

dio
s, 

nº
 1

01
, e

ne
 3

2 
 

Re
vis

ta
s 

12
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Es
tu

dio
s, 

nº
 1

07
, ju

l 3
2 

Re
vis

ta
s 

12
3 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Es
tu

dio
s n

º 1
13

, e
ne

 3
3 

Re
vis

ta
s 

12
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Es
tu

dio
s n

º 1
29

, m
ay

 3
4 

Re
vis

ta
s 

12
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Es
tu

dio
s, 

nº
 1

31
, ju

l 3
4 

Re
vis

ta
s 

12
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
se

p 
Re

na
u  

Es
tu

dio
s, 

nº
 13

3 
se

p 3
4 

Re
vis

ta
s 

12
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Mo
nle

ón
  

Es
tu

dio
s, 

nº
 1

06
, ju

n 
32

 
Re

vis
ta

s 
12

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Mo

nle
ón

  
Es

tu
dio

s, 
nº

 1
26

, f
eb

 3
4 

Re
vis

ta
s 

12
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Mo
nle

ón
  

Es
tu

dio
s, 

nº
 1

30
, ju

n 
34

 
Re

vis
ta

s 
13

0 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Mo

nle
ón

  
Es

tu
dio

s n
º 1

32
, a

go
 3

4 
Re

vis
ta

s 
13

1 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Mo

nle
ón

  
Es

tu
dio

s n
º 1

34
 n

ov
 3

4 
Re

vis
ta

s 
13

2 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
He

lio
  

Es
tu

dio
s, 

nº
 8

4,
 a

go
 3

0 
Re

vis
ta

s 
13

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Do
cu

me
nt

os
 h

ist
ór

ico
s d

el 
5º

 R
eg

im
ien

to
, M

ad
rid

: T
ea

tro
 e

n 
la 

ca
lle

, 1
93

7 
/ 2

3,
7 

x 1
8 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

13
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Nu

ev
a 

Cu
ltu

ra
, n

º 4
 / 

23
 x 

35
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

13
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Nu

ev
a 

Cu
ltu

ra
, n

º 5
 / 

23
 x 

35
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

13
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Nu

ev
a 

Cu
ltu

ra
, n

º 9
 / 

23
 x 

35
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

13
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Nu

ev
a 

Cu
ltu

ra
, n

º 1
0 

/ 2
3 

x 3
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
13

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ma

ur
ici

o 
Am

ste
r  

Ca
rte

l M
ini

ste
rio

 d
e I

ns
tru

cc
ión

 P
úb

lic
a 

UG
T-

CN
T 

/ 1
00

 X
 67

,5
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73716

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

13
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Fe
rn

an
do

 S
áin

z y
 

Eu
se

bio
 C

im
or

ra
 

Ca
rti

lla
 e

sc
ola

r a
nt

ifa
sc

ist
a, 

Ma
dr

id,
 1

93
7 

/ 2
3,

6 
x 1

7 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  

14
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
7 

de
 o

ctu
br

e:
 u

na
 n

ue
va

 e
ra

 e
n 

el 
ca

mp
o,

 1
 n

ov
 1

93
6 /

 2
4,

3 
x 1

6 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
14

1 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ar

tu
ro

 B
ar

ea
  

Va
lor

 y 
Mi

ed
o, 

19
38

 / 
21

,5
 x 

14
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

14
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ra
mó

n 
J. 

Se
nd

er
  

Co
nt

ra
at

aq
ue

, E
d.

 N
ue

str
o 

Pu
eb

lo,
 B

ar
ce

lon
a,

 1
93

8 /
 22

,6
 x 

15
,4

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

14
3 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
sé

 H
er

re
ra

 P
et

er
e 

Ac
er

o 
de

 M
ad

rid
, E

d. 
Nu

es
tro

 P
ue

blo
, B

ar
ce

lon
a, 

19
38

 / 
21

,5
 x 

15
,6

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

14
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

He
lio

s G
óm

ez
 

Dí
as

 d
e 

ira
, 1

93
0 /

 3
2,

8 
x 2

4 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

14
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Em
ilio

 P
ra

do
s 

Lla
nt

o 
en

 la
 sa

ng
re

, 1
93

3-
19

36
 / 

17
,7

 x 
12

,8
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

14
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Pe
dr

o 
Ga

rfi
as

 
Hé

ro
es

 d
el 

Su
r, 

19
38

 / 
18

,3
 x 

26
,6

 cm
 (l

ibr
o 

ab
ier

to
)  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
14

7 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ra

mó
n 

Ma
rin

el.
lo 

Ho
me

na
je 

a 
Ca

ta
luñ

a 
lib

er
ad

a a
 su

 ca
ud

illo
 F

ra
nc

o, 
19

39
 / 

31
,9

 x 
23

,5
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
14

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Pr
ot

ec
ció

n 
de

l T
es

or
o 

Ar
tís

tic
o 

Na
cio

na
l (

11
 e

jem
pla

re
s),

 V
ale

nc
ia,

 1
93

7 /
 2

1,
4 

x 1
6,

4 
cm

. (
c.u

.) 
 

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

14
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ch

ef
s-

d´
Oe

uv
re

 du
 M

us
ee

 du
 P

ra
do

, G
en

ev
e,

 1
93

9 /
 24

,7
 x 

18
.8

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

15
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ma

nif
ies

to
 A

DL
AN

, B
ar

ce
lon

a, 
19

33
 / 

32
 x 

22
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

15
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
sé

 H
er

re
ra

 P
et

er
e 

Ga
ce

ta
 d

e 
ar

te
, T

en
er

ife
, ju

nio
 de

 1
93

6 /
 15

,8
 x 

13
,5

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

15
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Pa
ul 

El
ua

rd
  

Ca
rta

 de
 P

au
l E

lua
rd

 a
 M

an
 R

ay
 / 

Ti
nt

a 
so

br
e 

pa
pe

l / 
21

,6
 x 

16
,2

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

15
3 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Up
to

n 
Si

nc
lai

r 
No

 pa
sa

rá
n, 

19
37

 / 
19

,2
 x 

14
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

15
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Aa
ro

n 
Ku

rtz
 

No
 p

as
ar

án
, e

ne
ro

 1
93

8 
/ 2

2,
4 

x 1
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
15

5 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
El

ia 
Eh

re
nb

ur
g 

No
 p

as
ar

án
, E

dit
or

ial
 P

am
pa

, B
ue

no
s A

ire
s, 

19
38

 / 
25

,2
 x 

17
,3

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

15
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

  
No

 p
as

ar
án

, E
dit

or
ial

 P
am

pa
, 1

93
7 

/ 1
9 

x 1
2,

3 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

15
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

El
 L

iss
itz

ky
, E

hr
en

bu
rg

 
Isp

an
ya

, 1
93

7 
(d

os
 lib

ro
s) 

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

15
8 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Co

nt
em

po
ra

ry 
Po

et
ry

 a
nd

 P
ro

sa
, n

º 4
, 5

, 6
 y 

8,
 1

93
6 /

 2
1,

8 
x 1

4,
3 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

15
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Co

nt
em

po
ra

ry 
Po

et
ry

 a
nd

 P
ro

sa
, n

º 1
0, 

19
37

 / 
21

,8
 x1

4,
3 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

16
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ha
rry

 P
oll

itt 
Sa

ve
 S

pa
in 

fro
m 

fa
sc

ism
, 2

7 
de

 ag
os

to
 d

e 
19

36
 / 

21
,3

 x 
14

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

16
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ha
rry

 P
oll

itt 
Ar

ms
 fo

r S
pa

in,
 3

0 
oc

tu
br

e 
19

36
 / 

21
 x 

14
,8

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
16

2 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ha

rry
 P

oll
itt 

Sa
ve

 P
ea

ce
! A

id 
Sp

ain
, 2

2 
ma

yo
 3

7 
/ 2

1 
x 1

3,
8 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
16

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Fr

an
 P

itc
air

n 
Re

po
rte

r in
 S

pa
in,

 1
93

6 
/ 1

9 
x 1

2,
8 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
16

4 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Me
dic

al 
aid

 fo
r S

pa
in.

 T
he

 w
or

k o
f t

he
 S

pa
nis

h 
me

dic
al 

co
mm

itte
e,

 2
8 

dic
 3

7 
/ 1

9 
x 1

2,
8 

cm
. 

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

16
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ge
off

re
y C

ox
 

De
fen

ce
 o

f M
ad

rid
, L

on
dr

es
, 1

93
7 

/ 1
9 

x 1
3 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
16

6 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
El

eo
no

ra
 T

en
na

t 
Sp

an
ish

 Jo
ur

ne
y: 

Pe
rd

on
al 

Ex
pe

rie
nc

es
 o

f t
he

 ci
vil

 w
ar

, L
on

dr
es

, 1
93

6 
/ 2

0 
x 1

3,
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

16
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ma

dr
id,

 th
e 

"M
ilit

ar
y"

 A
tro

cit
ies

 o
f t

he
 re

be
ls,

 fe
b 

37
 / 

21
,5

 x 
14

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

16
8 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Th

e 
De

fen
ce

 o
f M

ad
rid

, m
ar

 37
 / 

21
 x 

13
,6

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
16

9 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ge

or
ge

 O
rw

ell
 

Ho
ma

ge
 to

 C
at

alo
nia

, S
ec

ke
r a

nd
 W

ar
bu

rg
, L

on
dr

es
, 1

93
8 

/ 2
2,

2 
x 1

4,
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

17
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ge

t t
he

m 
aw

ay
. T

he
 st

or
y o

f t
he

 F
re

nc
h 

co
nc

en
tra

tio
n 

ca
mp

s /
 1

7,
8 

x 1
2,

8c
m.

  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
17

1 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Ita
lia

ns
 in

 S
pa

in 
/ 2

1,
5 

x 1
3,

8 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

17
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Jo
hn

 M
cG

ov
er

n 
Te

rro
r in

 S
pa

in 
/ 2

1,
5 

x 1
5,

8 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73717

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

17
3 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Isa
be

l B
ro

wn
 

Sp
ain

: D
ur

an
go

 (R
eli

ef 
Co

mm
itte

e f
or

 V
ict

im
s o

f F
ac

ism
, L

on
dr

es
) /

 24
,3

 x 
15

,6
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
17

4 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
J. 

R.
 C

am
pb

ell
 

Sa
pin

´s 
Le

ft 
Cr

itic
s, 

13
 m

ar
 3

7 /
 21

 x 
13

,6
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

17
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

W
. H

. A
ud

en
 

Sp
ain

, 1
93

7 
/ 2

2,
2 

x 1
4,

9 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  

17
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ye

t, 
fre

ed
om

 y
et

, t
hy

 b
an

ne
r t

or
n 

bu
t f

lyi
ng

. S
tre

am
s 

lik
e 

a 
th

un
de

r-c
lou

d 
ag

ain
st 

th
e 

wi
nd

 / 
18

 x
 

12
,3

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

17
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Lo
n 

El
lio

tt 
W

ha
t a

bo
ut

 S
pa

in?
 In

te
rn

at
ion

al 
Br

iga
de

 A
ss

oc
iat

ion
. S

ixp
en

ce
 / 

18
,3

 x 
12

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

17
8 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Sp

ain
 a

t w
ar

, n
º 1

, a
br

 19
38

 / 
19

,7
 x 

14
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

17
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Sp

ain
 a

t w
ar

, n
º 9

, d
ic.

 1
93

8 
/ 1

9,
5 

x 1
4 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
18

0 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Vo
ice

 o
f S

pa
in,

 n
º 3

, m
ar

 3
9 /

 19
,6

 x 
13

,8
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

18
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
H.

R.
G.

 G
re

ve
s a

nd
 D

av
is 

Th
om

so
n.

 T
he

 tr
ut

h 
ab

ou
t S

pa
in,

 1
93

8 
/ 1

8,
3 

x 1
2,

1 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
18

2 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Da
vid

 G
ue

st.
 A

 S
cie

nt
ist

 F
igh

ts 
fo

r F
re

ed
om

, L
on

dr
es

, 1
91

1-
19

38
 / 

19
,1

 x 
13

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

18
3 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Th

re
e 

ye
ar

s o
f s

tru
gg

le 
in 

Sp
ain

, 2
8 

ab
r 1

93
9 /

 2
1,

6 
x 1

3,
8 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

18
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ra
mo

s O
liv

eir
a  

La
 lu

ch
a 

de
l p

ue
blo

 e
sp

añ
ol 

po
r s

u 
lib

er
ta

d,
 19

37
 / 

31
,7

 x 
24

,5
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
18

5 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

W
or

k a
nd

 W
ar

 in
 S

pa
in,

 1
93

8 
/ 3

0,
5 

x 2
4,

3 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

18
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ra
mó

n 
J. 

Se
nd

er
  

Th
e 

W
ar

 in
 S

pa
in 

/ 2
2,

4 
x 1

4,
6 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
18

7 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ra

mó
n 

J. 
Se

nd
er

  
Co

un
te

r-A
tta

ck
 in

 S
pa

in,
 1

93
7 

/ 2
1,

4 
x 1

4,
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
18

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ma

nu
el 

Ch
av

es
 N

og
ale

s 
An

d 
in 

th
e 

dis
ta

nc
e 

a 
lig

ht
…

?,
 1

93
8 /

 1
8 

x 1
3,

2 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
18

9 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Fr

an
 S

ve
ns

ka
 F

ör
fa

tta
re

 T
ill 

Ma
dr

id,
 1

93
7 /

 2
6,

2 
x 1

8,
7 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 

19
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ha
rry

 G
an

ne
s y

 
Th

eo
do

re
 R

ep
ar

d  
Sp

an
ien

 i u
pp

ro
r, 

19
37

 / 
19

,3
 x 

12
,8

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 

19
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

J. 
Lin

ds
ko

g  
Sp

an
ien

 bl
öd

er
, E

sto
co

lm
o,

 19
37

 / 
19

,4
 x 

12
,7

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
19

2 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Iva

n 
Fa

lud
i 

I S
pa

ns
ka

 F
olk

et
s T

jän
ts,

 1
93

7 /
 2

6,
2 x

 18
,7

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
19

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
V.

V.
A.

A.
 

I d
ag

 S
pa

nie
n,

 E
sto

co
lm

o,
 1

93
9 

/ 2
3,

1 
x 1

5,
6 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
19

4 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Fe

de
ric

o 
Pi

ta
 

Sp
an

ien
s u

ng
do

m 
kä

mp
ar

 - 
Tr

ot
s a

llt.
, 1

93
9 /

 16
,8

 x 
11

,9
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
19

5 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Pe

te
r M

er
in 

 
Sp

an
ien

 zw
isc

he
n 

To
d 

un
d 

Ge
bu

rt,
 1

93
7 

/ 2
0,

5 
x 1

3,
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 

19
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Mü
hle

ste
in,

 K
olz

ow
, 

Eh
re

nb
ur

g 
Gu

ad
ala

jar
a. 

Ei
ne

 N
ied

er
lag

e d
es

 F
as

ch
ism

us
, 1

93
7 /

 2
1 

x 1
5,

2 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

19
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
¡Á

nim
o 

co
mp

añ
er

os
!, 

19
36

 / 
14

,2
 x 

10
,2 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
19

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Sp
an

ien
 S

ka
be

r E
nh

ed
, 4

 ju
l 3

7 
/ 2

0 
x 1

3,
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
19

9 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Lis

e 
Lin

db
ae

k  
Ba

ta
ljo

n 
Th

älm
an

n, 
Os

lo,
 1

93
8 /

 2
3,

2 
x 1

5,
7 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
20

0 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ra

mó
n 

Xu
rig

ue
ra

  
Th

e 
Re

pr
es

sio
n 

ag
ain

st 
th

e 
wo

rk
er

s i
n 

Ca
ta

lon
ia,

 3
 m

ar
 3

7 
/ 1

9,
5 

x 1
5,

8 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
20

1 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

De
 W

aa
rh

eid
 O

ve
r S

pa
nje

. B
ull

eti
n 

nº
 2 

/ 2
1,

4 
x 1

3,
5 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
20

2 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Lo

u 
Lic

ht
ve

ld 
De

 S
fin

x v
an

 S
pa

nje
, R

ot
te

rd
am

, 1
93

7 /
 2

3,
4 

x 1
6 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
20

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Fa
sc

ist
en

 ve
rw

oe
ste

n 
Sp

an
je 

/ 1
5 

x 2
2,

7 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

20
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Er
ne

st 
He

mi
ng

wa
y  

Fo
r w

ho
m 

th
e b

ell
 to

lls
, 1

94
0 /

 14
,2

 x 
10

,2
 cm

. 
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

20
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Au
gu

sti
n 

So
uc

hy
  

Sp
ain

, ju
l 1

93
6 /

 2
2 

x 1
5,

3 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 249	 Martes 16 de octubre de 2012	 Sec. III.   Pág. 73718

 N.
º 

Pr
es

ta
do

r 
Au

to
r 

Ob
ra

 
Cl

as
ific

ac
ión

 

20
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

An
dr

é 
Ma

rty
  

He
ro

ic 
Sp

ain
, s

ep
 1

93
7 

/ 1
8,

6 
x 1

2,
5c

m.
  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
20

7 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

6 
so

ng
s f

or
 d

em
oc

ra
cy

 (A
lbu

m 
nº

 1
01

), 
19

37
 / 

26
,2

 x 
30

,5
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  
20

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
An

na
 L

ou
ise

 S
tro

ng
  

Sp
ain

 in
 a

rm
s, 

19
37

 / 
20

,6
 x 

14
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

20
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Ho
wa

rd
 F

as
t 

Sp
ain

 a
nd

 P
ea

ce
, c

a. 
19

52
 / 

21
,5

 x 
14

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 

21
0 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

K.
E.

 H
eik

kin
en

 / W
illi

am
 

La
hti

ne
n  

Me
idä

n 
Po

ika
m

me
 E

sp
an

jas
sa

, 1
93

9 
/ 2

0,
9 

x 1
3,

6 
cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  

21
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Be
za

lel
 F

rid
ma

n 
 

Le
bn

s f
ar

n 
leb

en
, ju

n 
39

 / 
21

,6
 x 

14
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

21
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Do
lor

es
 Ib

ár
ru

ri 
Un

ion
 o

f a
ll s

pa
nia

rd
s, 

19
38

 / 
14

,5
 x 

10
,8

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
br

e l
a g

ue
rra

 ci
vil

 es
pa

ño
la 

 
21

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

No
s C

om
ba

ts:
 C

on
tre

 le
 fa

sc
ism

e, 
Ma

dr
id,

 19
37

 / 
23

,2
 x 

16
,3

 cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

21
4 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Gu
sti

 K
irk

u  
W

ir 
Kä

mp
fe

n 
mi

t! 
/ 2

2 
x 1

6,
2 

cm
.  

Re
vis

tas
, li

br
os

 y 
fol

let
os

 so
bre

 la
 gu

err
a c

ivi
l e

sp
añ

ola
  

21
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Au
gu

sti
n 

So
uc

hy
  

Th
e t

ra
gic

 w
ee

k i
n 

ma
y, 

Ba
rc

elo
na

 19
37

 / 
21

,5
 x 

16
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

br
e l

a g
ue

rra
 ci

vil
 es

pa
ño

la 
 

21
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ts

ch
ap

aie
w.

 D
as

 B
aa

ta
illo

n 
de

r 2
1 

Na
tio

ne
n.

 D
ag

er
ste

llt 
in 

au
fze

ich
nu

ng
en

 s
ein

er
 m

itk
äm

pf
er

, 
19

38
 / 

25
,2

 x 
17

,3
 cm

.  
Re

vis
tas

, li
br

os
 y 

fol
let

os
 so

bre
 la

 gu
err

a c
ivi

l e
sp

añ
ola

  

21
7 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Lu
is 

Se
oa

ne
  

Tr
ec

e 
es

ta
mp

as
 d

e 
la 

tra
ici

ón
, B

ue
no

s A
ire

s, 
19

37
 / 

34
,6 

x 4
7,

4 
cm

.  
Do

cu
me

nto
s s

ob
re

 el
 e

xil
io 

 
21

8 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Le

ón
 F

eli
pe

 
La

 in
sig

nia
, M

éx
ico

, 1
93

8 /
 31

,6
 x 

23
,2

 cm
.  

Do
cu

me
nto

s s
ob

re
 el

 e
xil

io 
 

21
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Co
ns

ta
nc

ia 
de

 la
 M

or
a 

Do
ble

 e
sp

len
do

r, 
Mé

xic
o,

 1
94

4 
/ 2

1,
4 

x 1
4,

9 
cm

.  
Do

cu
me

nt
os

 so
br

e 
el 

ex
ilio

  
22

0 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Lu

is 
Ce

rn
ud

a  
Oc

no
s, 

19
40

-4
2 /

 2
1,

7 
x 1

4,
5 

cm
.  

Do
cu

me
nt

os
 so

br
e 

el 
ex

ilio
  

22
1 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Cl
em

en
te 

Ci
mo

rra
 

Ge
nt

e 
sin

 su
elo

, B
ue

ns
o 

Ai
re

s, 
19

40
 / 

18
 x 

13
,2

 cm
.  

Do
cu

me
nto

s s
ob

re
 el

 e
xil

io 
 

22
2 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Fr
an

cis
co

 A
ya

la 
La

 ca
be

za
 d

el 
co

rd
er

o, 
Bu

en
so

 A
ire

s, 
19

49
 / 

21
 x 

14
 cm

.  
Do

cu
me

nto
s s

ob
re

 el
 e

xil
io 

 
22

3 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Lo
 q

ue
 h

an
 h

ec
ho

 e
n 

Ga
lic

ia,
 H

ab
an

a,
 1

93
8 /

 1
8 

x 1
2,

5 
cm

.  
Do

cu
me

nt
os

 so
br

e 
el 

ex
ilio

  
22

4 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Ma

nu
el 

Ch
av

es
 N

og
ale

s 
A 

sa
ng

re
 y 

fu
eg

o,
 S

an
tia

go
 d

e 
Ch

ile
, 1

93
7 

/ 1
7,

5 
x 1

3,
2 

cm
.  

Do
cu

me
nto

s s
ob

re
 el

 e
xil

io 
 

22
5 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ro

ma
nc

e 
Re

vis
ta

 P
op

ula
r H

isp
an

oa
me

ric
an

a, 
nº

 3
,5

,1
8, 

Mé
xic

o 
D.

 F
., 

19
40

 / 
34

,6
 x 

47
,4

 cm
.  

Do
cu

me
nt

os
 so

br
e 

el 
ex

ilio
  

22
6 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Re

vis
ta

 E
sp

añ
a 

Pe
re

gr
ina

, n
º 1

, f
eb

 1
94

0 
Do

cu
me

nt
os

 so
br

e 
el 

ex
ilio

  
22

7 
Co

lec
ció

n 
pr

iva
da

 
Va

rio
s a

ut
or

es
  

Re
vis

ta
 E

sp
añ

a 
Pe

re
gr

ina
: D

ec
lar

ac
ión

 d
e 

la 
Ju

nt
a 

de
 C

ult
ur

a 
Es

pa
ño

la,
 fe

b 
19

40
 

Do
cu

me
nt

os
 so

br
e 

el 
ex

ilio
  

22
8 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Nu

es
tra

 E
sp

añ
a,

 n
º 1

, o
ct 

39
 

Do
cu

me
nt

os
 so

br
e 

el 
ex

ilio
  

22
9 

Co
lec

ció
n 

pr
iva

da
 

Va
rio

s a
ut

or
es

  
Ro

ma
nc

e 
Re

vis
ta

 P
op

ula
r H

isp
an

oa
me

ric
an

a, 
nº

 2
, M

éx
ico

 D
. F

., 
19

40
 / 

34
,6

 x 
47

,4
 cm

.  
Do

cu
me

nt
os

 so
br

e 
el 

ex
ilio

  
    

To
ta

l: 3
.4

96
.6

00
 €

. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

93
5

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-10-15T22:35:50+0200




